
 

 
ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

  DE QUARTO CENTENÁRIO  
LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 

    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 

ANO II                                                                   Quarto Centenário Sexta-Feira, 18/01/2019                                    

EDIÇÃO Nº 0165                                                                                                    Página 1 de 13 

 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0164  DATA  17 01 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2019-PMQC 
 
 

Encontra-se aberto na Secretaria da Administração do Município de Quarto Centenário/PR, o processo 
licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS sob Nº. 001/2019-PMQC, do Tipo MENOR PREÇO POR LOTE, objetivando a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE. 

A abertura dos envelopes dar-se-á no dia 06/02/2019, às 14hs00min, no Paço Municipal “29 de Abril”, 
na Sala de Licitações, localizada na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, no Município de Quarto Centenário, 
Estado do Paraná. 

O Edital em inteiro teor estará à disposição dos interessados, de 2ª à 6ª feira, das 08hs00min às 
12hs00min e das 13hs00min às 17hs00min, na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, nesta cidade de Quarto 
Centenário/PR, podendo o Caderno de Licitação, composto do Edital e seus Anexos, ser retirado junto ao setor de licitações da 
Prefeitura Municipal de Quarto Centenário, até o último dia útil que anteceder a data designada para a abertura do certame. 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima ou pelo telefone (44) 3546.1109, na 
Secretaria de Administração ou no setor de licitações. 

 

Quarto Centenário/PR, 18 de janeiro de 2019. 

 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 



 

 
ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

  DE QUARTO CENTENÁRIO  
LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 

    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 

ANO II                                                                   Quarto Centenário Sexta-Feira, 18/01/2019                                    

EDIÇÃO Nº 0165                                                                                                    Página 2 de 13 

 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0164  DATA  17 01 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 004/2019-PMQC-SRP 
 
 

LICITAÇÃO DESTINADA EXCLUSIVAMENTE ÀS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, CONFORME  
DISPOSTO NO ARTIGO 48, INCISO I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/06.  

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, torna público para conhecimento dos interessados, que 
fará realizar Licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial, no Sistema de Registro de Preços, sob o Nº. 004/2019-
PMQC-SRP, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, conforme especificado no Edital.  

Do Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO AQUISIÇÕES FUTURAS DE SUPRIMENTOS DE 
INFORMÁTICA (CARTUCHOS DE TONNER E FOTOCONDUTOR) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
SECRETARIAS E DEPARTAMENTOS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO/PR. 

Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às 13hs30min do dia 04 de 
Fevereiro de 2019, sendo que a sessão pública para abertura e julgamento será no mesmo dia, às 14hs00min, no Paço 
Municipal “29 de Abril”, na Sala de Licitações, localizada na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, no Município de 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

Mais informações e cópias do Edital poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário de expediente, de 
segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 17hs00min, na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 
594, centro, no Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, telefone/fax (44) 3546-1109. 

 

 

Quarto Centenário/PR,  18 de Janeiro de 2019. 

 

 

 

 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 

 
 

 

 
 

 
 



 

 
ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

  DE QUARTO CENTENÁRIO  
LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 

    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 

ANO II                                                                   Quarto Centenário Sexta-Feira, 18/01/2019                                    

EDIÇÃO Nº 0165                                                                                                    Página 3 de 13 

 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0164  DATA  17 01 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2019-PMQC 
 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, torna público para conhecimento dos interessados, que 
fará realizar Licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial, sob o Nº. 003/2019-PMQC, do tipo menor preço por item, 
conforme especificado no Edital.  

Do Objeto: CONTRATAÇÃO DE JORNAL DE CIRCULAÇÃO NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO PARA PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS EM ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO ART. 21, III, DA LEI Nº 
8.666/93 E DEMAIS NECESSIDADES DESTA MUNICIPALIDADE, conforme solicitação da Secretaria da Administração. 

Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às 13hs30min do dia 01 de 
fevereiro de 2019, sendo que a sessão pública para abertura e julgamento será no mesmo dia, às 14hs00min, no Paço Municipal 
“29 de Abril”, na Sala de Licitações, localizada na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, no Município de Quarto 
Centenário, Estado do Paraná. 

Mais informações e cópias do Edital poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário de expediente, de 
segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 17hs00min, na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 
594, centro, no Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, telefone/fax (44) 3546-1109. 

 

Quarto Centenário/PR, 18 de janeiro de 2019. 

 
 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 



 

 
ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

  DE QUARTO CENTENÁRIO  
LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 

    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 

ANO II                                                                   Quarto Centenário Sexta-Feira, 18/01/2019                                    

EDIÇÃO Nº 0165                                                                                                    Página 4 de 13 

 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0164  DATA  17 01 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 

LICITATÓRIO 

 
O prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 

vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão 

de Licitação, resolve: 

 

 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 

 

a) Processo Nrº              : 3/2019 

b) Licitação Nrº             :            2/2019 

c) Modalidade                :            Processo Dispensa: 

d) Data Homologação   : 18/01/2019 

e) Objeto Homologado  : FORNECIMENTO DE CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA 

 

04.122.0002.2.002. - MANTER E EQUIPAR O GOVERNO MUNICIPAL 

04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

10.301.0003.2.081. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0003.2.081. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

08.244.0004.2.015. - MANTER E EQUIPAR O CRAS 

08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A AÇÃO SOCIAL 

08.243.0004.6.059. - MANTER O CONSELHO TUTELAR 

12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 

12.365.0005.2.094. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 

12.365.0005.2.094. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 

15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

25.752.0008.2.041. - MANTER, EXTENDER E REMODELAR A REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

25.752.0008.2.041. - MANTER, EXTENDER E REMODELAR A REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 

Fornecedor: COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. 

CNPJ/CPF: 04.368.898/0001-06 

LOTE 1 

Valor Total do Lote: 500.000,00 (quinhentos mil reais)  
Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

1 DESPESAS COM FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA UNID. 1,00 500.000,0000 500.000,00 

                  Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 500.000,00 

QUARTO CENTENÁRIO, 18 de janeiro de 2019.  

 

 

_________________________ 

REINALDO KRACHINSKI 

PREFEITO MUNICIPAL 



 

 
ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

  DE QUARTO CENTENÁRIO  
LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 

    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 

ANO II                                                                   Quarto Centenário Sexta-Feira, 18/01/2019                                    

EDIÇÃO Nº 0165                                                                                                    Página 5 de 13 

 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0164  DATA  17 01 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 

LICITATÓRIO 

 
O prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 

vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão 

de Licitação, resolve: 

 

 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 

 

a) Processo Nrº              : 4/2019 

b) Licitação Nrº             :            3/2019 

c) Modalidade                :            Processo Dispensa: 

d) Data Homologação   : 18/01/2019 

e) Objeto Homologado  : CONVÊNIO CIUENP - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 

PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DO 

NOROESTE DO PARANÁ. 

 

10.301.0003.2.089. - CONTRIBUIR AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 

DO NOROESTE DO PARANÁ 

10.301.0003.2.089. - CONTRIBUIR AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 

DO NOROESTE DO PARANÁ 

 

Fornecedor: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REDE DE URG. E EMERG. DO NOROESTE DO 

PARANA - CIUENP 

CNPJ/CPF: 15.718.459/0001-00 

 
LOTE 1 

Valor Total do Lote: 54.309,60 (cinquenta e quatro mil, trezentos e nove reais e sessenta centavos) 

 

Item Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. 

Valor 

Total 

1 CONVÊNIO  COM CIUENP -  CONSÓRCIO 

INTERMUNICIPAL DA REDE DE URGÊNCIA E 

EMERGÊNCIA DO NOROESTE DO PARANÁ 

UNID 12,00 4.525,8000 54.309,60 

 

                  Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 54.309,60 

 

QUARTO CENTENÁRIO, 18 de janeiro de 2019.  

 

 

_________________________ 

REINALDO KRACHINSKI  

PREFEITO MUNICIPAL 



 

 
ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

  DE QUARTO CENTENÁRIO  
LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 

    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 

ANO II                                                                   Quarto Centenário Sexta-Feira, 18/01/2019                                    

EDIÇÃO Nº 0165                                                                                                    Página 6 de 13 

 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0164  DATA  17 01 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 

LICITATÓRIO 

 
O prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 

vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão 

de Licitação, resolve: 

 

 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 

 

a) Processo Nrº              : 5/2019 

b) Licitação Nrº             :            4/2019 

c) Modalidade                :            Processo Dispensa: 

d) Data Homologação   : 18/01/2019 

e) Objeto Homologado  : CONVÊNIO PARA A AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 

 

10.301.0003.2.079. - CONTRIBUIR AO CONSÓRCIO PARANÁ SAÚDE 

10.301.0003.2.079. - CONTRIBUIR AO CONSÓRCIO PARANÁ SAÚDE 

 

Fornecedor: CONSÓRCIO INTERGESTORES PARANÁ SÁUDE 

CNPJ/CPF: 03.273.207/0001-28 

 
LOTE 1 

Valor Total do Lote: 80.000,00 (oitenta mil reais) 

 

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. Valor 

Total 

1 CONVÊNIO  PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 

ATRAVÉS DO CONSÓRCIO INTERGESTORES 

PARANÁ SAÚDE 

SERV. 1,00 80.000,0000 80.000,00 

 

 

                  Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 80.000,00 

 

 

QUARTO CENTENÁRIO, 18 de janeiro de 2019.  

 

 

 

 

_________________________ 

REINALDO KRACHINSKI  

PREFEITO MUNICIPAL 



 

 
ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

  DE QUARTO CENTENÁRIO  
LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 

    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 

ANO II                                                                   Quarto Centenário Sexta-Feira, 18/01/2019                                    

EDIÇÃO Nº 0165                                                                                                    Página 7 de 13 

 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0164  DATA  17 01 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 

LICITATÓRIO 

 
O prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 

vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão 

de Licitação, resolve: 

 

 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 

 

a) Processo Nrº              : 6/2019 

b) Licitação Nrº             :            5/2019 

c) Modalidade                :            Processo Dispensa: 

d) Data Homologação   : 18/01/2019 

e) Objeto Homologado  : CONTRIBUIÇÃO ANUAL PARA O CONSÓRCIO 

INTERGESTORES PARANÁ SAÚDE. 

 

10.301.0003.2.081. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0003.2.081. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

Fornecedor: CONSÓRCIO INTERGESTORES PARANÁ SÁUDE 

CNPJ/CPF: 03.273.207/0001-28 

 
LOTE 1 

Valor Total do Lote: 1.349,79 (um mil, trezentos e quarenta e nove reais e setenta e nove centavos) 

 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 

Valor 

Total 

1 CONTRIBUIÇÃO ANUAL CONSÓRCIO 

INTERGESTORES PARANÁ SAÚDE 

  UNID 1,00 1.349,7900 1.349,79 

 

 

 

                  Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 1.349,79 

 

QUARTO CENTENÁRIO, 18 de janeiro de 2019.  

 

 

 

______________________________________ 

REINALDO KRACHINSKI 

PREFEITO MUNICIPAL 



 

 
ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

  DE QUARTO CENTENÁRIO  
LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 

    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 

ANO II                                                                   Quarto Centenário Sexta-Feira, 18/01/2019                                    

EDIÇÃO Nº 0165                                                                                                    Página 8 de 13 

 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0164  DATA  17 01 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 

LICITATÓRIO 

 
O prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 

vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão 

de Licitação, resolve: 

 

 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 

a) Processo Nrº              : 2/2019 

b) Licitação Nrº             :            1/2019 

c) Modalidade                :            Processo Inexigibilidade: 

d) Data Homologação   : 18/01/2019 

e) Objeto Homologado  : DESPESA DE FORNECIMENTO DE TELEFONIA 

 

04.122.0002.2.002. - MANTER E EQUIPAR O GOVERNO MUNICIPAL 

04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

10.301.0003.2.081. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0003.2.081. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

08.244.0004.2.015. - MANTER E EQUIPAR O CRAS 

08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A AÇÃO SOCIAL 

08.243.0004.6.059. - MANTER O CONSELHO TUTELAR 

12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 

12.365.0005.2.094. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 

12.365.0005.2.094. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 

15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

25.752.0008.2.041. - MANTER, EXTENDER E REMODELAR A REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 

Fornecedor: OI S.A - EM RECUPERAÇÃO JUDICIALCNPJ/CPF: 76.535.764/0321-85 

LOTE 1 

Valor Total do Lote: 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais) 

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. Valor 

Total 

1 DESPESAS COM FORNECIMENTO DE TELEFONIA 

FIXA 

UNID. 1,00 55.000,0000 55.000,00 

                  Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 55.000,00 

 

QUARTO CENTENÁRIO, 18 de janeiro de 2019. 

 

 

 

_________________________ 

REINALDO KRACHINSKI       

PREFEITO MUNICIPAL 



 

 
ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

  DE QUARTO CENTENÁRIO  
LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 

    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 

ANO II                                                                   Quarto Centenário Sexta-Feira, 18/01/2019                                    

EDIÇÃO Nº 0165                                                                                                    Página 9 de 13 

 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0164  DATA  17 01 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 

LICITATÓRIO 

 
O prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 

vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão 

de Licitação, resolve: 

 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 

a) Processo Nrº              : 7/2019 

b) Licitação Nrº             :            2/2019 

c) Modalidade                :            Processo Inexigibilidade: 

d) Data Homologação   : 18/01/2019 

e) Objeto Homologado  : FORNECIMENTO DE ÁGUA  PARA AS SECRETARIAS E 

DEPARTAMENTOS DO MUNICÍPIO 

 

04.122.0002.2.002. - MANTER E EQUIPAR O GOVERNO MUNICIPAL 

04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

10.301.0003.2.081. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0003.2.081. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

08.244.0004.2.015. - MANTER E EQUIPAR O CRAS 

08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A AÇÃO SOCIAL 

08.243.0004.6.059. - MANTER O CONSELHO TUTELAR 

12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 

12.365.0005.2.094. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 

12.365.0005.2.094. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 

15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

25.752.0008.2.041. - MANTER, EXTENDER E REMODELAR A REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 

 

Fornecedor: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ SANEPAR 

CNPJ/CPF: 76.484.013/0001-45 

LOTE 1 

Valor Total do Lote: 50.000,00 (cinquenta mil reais) 

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

1 FORNECIMENTO DE ÁGUA UNID 1,00 50.000,0000 50.000,00 

                 Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 50.000,00 

 

QUARTO CENTENÁRIO, 18 de janeiro de 2019. 

 

 

_________________________ 

REINALDO KRACHINSKI 

PREFEITO MUNICIPAL 



 

 
ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

  DE QUARTO CENTENÁRIO  
LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 

    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 

ANO II                                                                   Quarto Centenário Sexta-Feira, 18/01/2019                                    

EDIÇÃO Nº 0165                                                                                                    Página 10 de 13 

 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0164  DATA  17 01 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 01/2019-PMQC 

CONTRATANTE: Município Consorciado de QUARTO CENTENÁRIO, representado pelo Prefeito Municipal Sr. 

Reinaldo Krachinski. 

CONTRATADA: Consórcio Intermunicipal da Rede de Urgências e Emergências do Noroeste do Paraná - 
CIUENP, neste ato representado pelo Sr. Almir de Almeida, brasileiro, casado, inscrito no CPF 670.647.799-00 e 

RG 3.246.516-1, Presidente do Consórcio Público. 

OBJETO: Estabelecer rateio do valor per capita para o custeio mensal de R$ 0,95 (noventa e cinco 

centavos), valor este estabelecido pela Vigésima Segunda Assembleia Geral Ordinária, realizada no dia 

03 (três) do mês de agosto de 2018 e com base no Censo/IBGE/Estimativa 2017, bem como estabelecer a 

forma de repasse, os direitos e deveres para cada parte, tudo em observância ao disposto na Lei Federal 

nº 11.107/2005 e Decreto Federal nº 6.017/2007. 

 

TERMO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 03/2019 

VALOR:  

 
MUNICÍPIO 

*PERCENTUAL 
% 

QTD. 
HABITANTES 

VALOR 
MENSAL 
0,95 per 

capita/mês 

 
VALOR 
ANUAL 

Quarto 
Centenário 

0,45 4764 4.525,80 54.309,60 

As despesas aqui previstas serão pagas mensalmente mediante os respectivos recursos financeiros 

previstos na lei orçamentária de cada através das seguintes dotações orçamentárias: 

08.009.10.301.0003.2.089.3.3.70.41.00.00. - CONTRIBUIÇÕES 

08.009.10.301.0003.2.089.3.3.70.41.00.00. - CONTRIBUIÇÕES 
 

PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência é de 12 (doze) meses, iniciando-se em 16 de janeiro de 2019 e terminando 

em 16 de janeiro de 2019. 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18 de Janeiro de 2019 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

 
ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

  DE QUARTO CENTENÁRIO  
LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 

    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 

ANO II                                                                   Quarto Centenário Sexta-Feira, 18/01/2019                                    

EDIÇÃO Nº 0165                                                                                                    Página 11 de 13 

 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0164  DATA  17 01 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

 
 

 

 
 

 

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº. 001/2019-PMQC 

CONVENIANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO, pessoa jurídica de direito público, 

inscrito no CNPJ n.º 01.619.104/0001-41, com sede à Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva,  594, nesta cidade de 
Quarto Centenário - Paraná, neste ato representado pelo Prefeito REINALDO KRACHINSKI, brasileiro, casado, 

portador da Cédula de Identidade RG nº 1.821.928/SSP-PR e inscrito no CPF sob o nº 329.708.119-87, 
residente e domiciliado na Travessa Pe. Teixeira, 37, Jardim Moleiro, Município de Quarto Centenário, Estado 
do Paraná 

CONVENIADO: CONSÓRCIO INTERGESTORES PARANÁ SAÚDE, CNPJ nº 03.273.207/0001-28, doravante 
simplesmente CONSÓRCIO, neste ato representado pelo seu Presidente LUIZ CLAUDIO COSTA, portador da 

Cédula de Identidade/RG nº 1.004.706-4/SESP-PR, do CPF nº 185.717.199-34, residente e domiciliado na Rua 
Euzébio Pereira dos Anjos, 144, em Balsa Nova (PR) – CEP 83650-000. 

OBJETO: O presente Termo tem por objetivo operacionalizar ações de Assistência Farmacêutica, através da 

aquisição e distribuição de medicamentos essenciais, à população usuária do SUS (Sistema Único de Saúde). 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2019 

VALOR/DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 80.000,00 (Oitenta mil reais). O valor referente ao recurso 

financeiro destinado à execução do presente convênio correrão à conta das Dotações Orçamentárias:  
n.º08.009.10.301.0003.2.089, elemento de despesa - 3.3.70.41.00.00, Fonte: 01000 – Contribuições. 
n.º08.009.10.301.0003.2.089, elemento de despesa - 3.3.70.41.00.00, Fonte: 01303 – Contribuições. 
 

PRAZO DE VIGÊNCIA: Este Termo de Convênio entrará em vigor a partir da data de sua assinatura e terá 

vigência de 1 (um) ano, podendo ser prorrogado através de Termo Aditivo. 

FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18 de Janeiro de 2019. 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

 
ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

  DE QUARTO CENTENÁRIO  
LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 

    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 

ANO II                                                                   Quarto Centenário Sexta-Feira, 18/01/2019                                    

EDIÇÃO Nº 0165                                                                                                    Página 12 de 13 

 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0164  DATA  17 01 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 

 
 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, com sede na Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, 
inscrito no CNPJ/MF sob nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de 
seu mandato e funções, Senhor REINALDO KRACHINSKI, ratifica o Termo de Dispensa de licitação nº 6/2019, nos 
termos do Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 6/2019 

NÚMERO EDITAL/PROCESSO N.º 8/2019 

Contratada: ECOLOGICA OXIGENIO LTDA CNPJ/MF: 04.486.774/0001-25 

Objeto do Contrato: AQUISIÇÃO DE OXIGÊNIO PARA SECRETARIA DE SAÚDE. 

Valor: R$ 4.808,00 (quatro mil, oitocentos e oito reais) 

Data da Assinatura: 17 de janeiro de 2019 

Foro: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
 

 

Quarto Centenário,  17 de janeiro de 2019 

 

 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

  DE QUARTO CENTENÁRIO  
LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 

    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 

ANO II                                                                   Quarto Centenário Sexta-Feira, 18/01/2019                                    

EDIÇÃO Nº 0165                                                                                                    Página 13 de 13 

 

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0164  DATA  17 01 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos Políticos e as 

Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da Lei nº. 9.452/97 que os recursos 

provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de gestão, cujos, registros podem ser conferidos no 

portal de transparências, aba Execução (Receita) Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 

1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 

 

OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 

Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

Reinaldo Krachinski 

Prefeito Municipal 

 

Marcio da Silva Krachinski 

Secretário Interino de Administração/Fazenda 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


